
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 Tel.0331/973943  
 

 
DETERMINAZIONE N. 79 DEL 28/03/2024 

 
 
OGGETTO:  FORNITURA CARTA FORMATO A4 DA FOTOCOPIE/STAMPA PER UFFICI 

CONSORTILI – DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione dell’Assemblea consortile. n. 21 del 22.12.2023, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2024-2026”; 
 la deliberazione dell’Assemblea consortile. n. 22 del 22.12.2023, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024-2026”; 
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, all’oggetto “Art. 169 

del D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Approvazione”; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 95 del 14.04.2023 di conferimento della Posizione 
Organizzativa del Settore Servizi Finanze e Amministrativo, in riferimento all’atto organizzativo n. 2 del 
19.04.2023; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere all’acquisto di carta formato A4 per fotocopie/stampa da destinare 
agli uffici consortili; 
 
VISTA l’offerta n. 1170-8607 del 26.03.2024 registrata a n.prot. in arrivo 0002270/2024 per € 490,00 più 
Iva, presentata dalla Myo Spa, con sede in Poggio Torriana, Via Santarcalgiolese 6, P.IVA 03222970406, 
relativa alla fornitura di n.1 pallet da 120 risme di carta formato A4 gr.80; 
 
VALUTATA l’offerta congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento a favore di Myo srl della fornitura sopraspecificata; 
 
DATO ATTO: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023;  

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:  
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
PRESO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile derogare agli 
obblighi di rotazione di cui all’art. 49, del Dlgs n. 36/2023; 
 
ATTESO che: 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è la Responsabile di 
P.O., dott.ssa Passarin Rosella;   

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente per propria natura; 

 
VISTI: 
- il Libro I, Parte II, articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 in materia di digitalizzazione dei 

contratti pubblici;  
- il comunicato ANAC del 13 dicembre 2023 per la modifica delle condizioni di utilizzo del sistema 

Simog e la dismissione del servizio Smart CIG, con attivazione, a decorrere dal 1° gennaio 2024 della 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) per tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui 
il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del 
nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023;  

- la Delibera ANAC N. 582 del 19.12.2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 

- il comunicato ANAC del 10.01.2024 riportante “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
DATO ATTO  
- che è stato acquisito apposito CIG B1043BB40E tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;   

- che il Responsabile di procedimento ha pertanto provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in materia 
di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di vista della 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente: 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, a favore 
dell’operatore economico Ditta Myo Spa, con sede in Poggio Torriana, Via Santarcalgiolese 6, P.IVA 
03222970406, alle condizioni di cui all’offerta n. 1170-8607 del 26.03.2024 registrata a n.prot. in arrivo 
0002270/2024, della fornitura di materiale di cancelleria di varia tipologia destinato agli uffici consortili, 
per una spesa complessiva pari ad € 597,80 di cui € 107,80 per Iva. 

2. Di dare atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
è la dott.ssa Passarin Rosella, Responsabile di P.O.. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Missione Programma Titolo 
Macro 

aggrega
to 

Capitolo Importo Anno 

1 11 1 103 1210/99 € 597,80 di cui € 
107,80 per Iva 

Dell’approvato 
bilancio 2024-2026. 
Anno di riferimento 
2024. 

 

4. Di dare atto che è stato acquisito apposito Cig B1043BB40E tramite P.C.P. ANAC. 
5. Di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto per l’affidamento, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente e 
comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C. . 

6. Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Consorzio nel rispetto della 
normativa vigente in materia. 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

9. Di dare avviso ai soggetti interessati di quanto stabilito con la presente determinazione. 
 
Castelletto Sopra Ticino,  28/03/2024 

IL RESPONSABILE 
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT.SSA PASSARIN ROSELLA 
 
          _________________


